
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS  IGLESIENTE N.  _______  DEL 
__________

Proposta n. PDEL/2023/570 del 08/09/2023

STRUTTURA PROPONENTE:   SC  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Gaspa

OGGETTO:  Convenzione  quadro  Servizio  di  Vigilanza  armata  –  Lotto  2  Sardegna  CAT.  Recepimento
Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 1840 del 22/03/2023 – Passaggio nella titolariltà dei contratti.
Assunzione impegno di spesa 
Cig padre 7993540DDF CIG derivato A0056343E9

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Dott.ssa Giorgia Maria Giuseppina

MatteuIl  Responsabile
del
Procedimento

IL Referente 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Silvia Gaspa

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del SULCIS  IGLESIENTE
SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 7

u17001160
Font monospazio
508

u17001160
Font monospazio
11/09/2023



IL REFERENTE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

VISTO  il  decreto  legislativo  n.502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria “ e  ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n.24/2020 “ Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge
regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA   la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato lì
incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n°298 del 02/11/2022  con la quale si è provveduto  alla
nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n. 7 Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n.299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo  della ASL
n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32,  della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis è stata aggiunta la parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad oggetto :”
Adozione Atto Aziendale ASL n.7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R.n.17/38 del
04/05/2023”;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.418 del 27/07/2023 avente ad oggetto:”
Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa Area
Staff e Area Tecnico – Amministrativa;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 7



RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,(G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Comm. Straordinario ATS Sardegna n. 217 del 26/03/2021, rettificata con
successiva deliberazione n. 403 del 27/05/2021, si autorizzava il recepimento della determinazione
della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza della RAS del 6 ottobre 2020,
rep. n. 347 e l’adesione alla convenzione per il Servizio di Vigilanza Armata per i lotti di interesse di
ATS Sardegna, lotti 2-3-4-6, con l’autorizzazione all’espletamento dei servizi da parte dei rispettivi
fornitori  per  36  mesi,  e  conseguente  emissione  degli  Ordinativi  di  Fornitura  per  un  importo
necessario alla copertura economica del servizio per 12 mesi;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3532 del 23/11/2022 ARES Sardegna è stata autorizzata
l’adesione alla Convenzione e l’ulteriore emissione di ordinativi di fornitura nei confronti dei fornitori
aggiudicatari (per la ASL Sulcis Iglesiente lotto 2 Sardegna Sud: Mandataria Coopservice S. Coop.
P.A., mandanti Vedetta 2 Mondialpol S.P.A. e  Istituto di Vigilanza Vigilpol Sca R.L.) per ulteriori 24
mesi, fino alla scadenza naturale della Convenzione;

DATO ATTO  che con determinazione dirigenziale n. 1840 del 22/06/2023 ARES Sardegna ha
provveduto a:
-  approvare i PDI aggiornati, separati per azienda di riferimento, con evidenziazione dell’Azienda
fruitrice del servizio;
- disporre il passaggio nella titolarità del contratto in capo alle otto ASL, ciascuna per la quota di
propria competenza, in conformità a quanto disposto dalla riforma del SSR di cui alla L.R. 24/2020,
a far data dal 01/07/2023, per la quota residua dei contratti;
- la rimodulazione dei CIG derivati in capo ad ARES Sardegna, onde permetterne l’acquisizione
alle singole ASL;

DATO ATTO che con Delibera del Dir.Generale ASL Sulcis Iglesiente n. 334 del 29/06/2023 si è
proceduto alla nomina del RUP e del DEC, rispettivamente Dott.ssa Giorgia Matteu e Sig. Maurizio
Finà, in virtù del passaggio del contratto di vigilanza armata in capo alla ASL Sulcis Iglesiente,
come disposto da ARES con la succitata determinazione dirigenziale;

CONSIDERATO che con la succitata Deliberazione si è disposto di procedere  alla successiva
assunzione dell’impegno di  spesa per la  quota residua del  contratto di  competenza della   Asl
Sulcis Iglesiente, in seguito a comunicazione apposita di ARES Sardegna;

DATO  ATTO che  con  nota  PG/2023/51319  del  01/08/2023  avente  ad  oggetto  “Contratti  di
vigilanza armata passati alle ASL dal 01/07/2023 (Lotto 2 convenzione CAT Sardegna) contratti
immobili  competenza  ASL  Sulcis.  Rif  nota  PG  44227  del  21/06/2023.”  Ares  Sardegna  ha
comunicato che l’importo residuo, al netto di IVA, di competenza della ASL Sulcis Iglesiente per
l’assunzione  del  CIG  derivato,  utilizzabile  fino  alla  scadenza  del  30/11/2024,  è  pari  ad  €
3.589.724,97 oltre l’iva al 22%;

CONSIDERATO che il  quadro economico dell’intervento, limitatamente all’importo residuo per i
diciassette mesi di competenza della ASL Sulcis Iglesiente, risulta essere il seguente:

Pagina  3 di 7



QUADRO ECONOMICO
Importo stimato contratto (Iva

esclusa) € 3.589.724,97
IVA 22% €    789.739,49
Sub Totale € 4.379.464,46

Spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 €      64.845,87
Totale quadro economico (Iva compresa) € 4.444.310,33

DATO  ATTO  che  il  passaggio  nella  titolarità  del  contratto  del  Servizio  di  vigilanza  armata
determina l’assunzione di un impegno di spesa presunto relativo ad un periodo di 17 mesi, fino al
30/11/2024, scadenza naturale della convenzione, per un importo pari ad € 3.589.724,97 al netto
di iva e un totale comprensivo di iva pari ad € 4.379.464,46, da imputarsi sul conto di contabilità
generale di competenza negli esercizi 2023/2024;

DATO ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 del D. lgs 50/2016 e smi,
come  quantificati  nel  quadro  economico  ammontano  a  €  64.845,87 (come  da  Regolamento
“Recante norme per  la  determinazione  e la  ripartizione dell'incentivo  di  cui  all'articolo  113 del
decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario
ATS n. 250 del 31.03.2021), verranno  accantonati  e successivamente ripartiti  e liquidati  tra gli
aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento, secondo le modalità e i
criteri stabiliti  nel Regolamento aziendale tutt’ora in vigore e verranno imputati come di seguito
descritto: 

UFFICIO AUTORIZZATIVO ANNO DI 
ESERCIZIO

CONTO IMPORTO

ASSL7 2023-2024 A520040901 Accantonamenti 
Incentivi funzioni tecniche art. 
113 D.lgs 50/2016

 € 64.845,87

CONSIDERATO che  si  è  proceduto  ad  acquisire  il  Cig  derivato  A0056343E9  sul  Cig  padre
7993540DDF relativo al lotto 2 della “Convenzione quadro CAT Sardegna per i servizi di vigilanza
armata presso gli immobili delle ASL e di ARES Sardegna”;

per i motivi espressi in premessa

PROPONE 

1) DI APPROVARE:

- il Piano Dettagliato degli Interventi, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante  e  sostanziale,  relativo  al  periodo  dal  01  dicembre  2022  al  30  novembre  2024,  in
riferimento al quale la ASL Sulcis Iglesiente subentra nella titolarità del contratto a far data dal
01/07/2023 fino alla scadenza naturale della convenzione; 

-  il  quadro  economico  dell’intervento  relativo  all’importo  residuo  del  contratto  del  “Servizio  di
vigilanza  armata  e  servizi  accessori”  successivo  al  subentro  della  ASL Sulcis  Iglesiente  nella
titolarità del contratto stipulato da ARES Sardegna in seguito ad adesione a Convenzione CAT
(Lotto 2 – Sardegna SUD), mandataria COOPSERVICE S. COOP. PA, partita IVA 00310180351,
cui subentra dal 01/07/2023, in seguito a cessione di ramo d’azienda, ISTITUTO DI VIGILANZA
COOPSERVICE SPA,  partita IVA 03002460354, mandante VEDETTA 2 MONDIALPOL, partita

Pagina  4 di 7



IVA 00780120135, così come di seguito quantificato:

QUADRO ECONOMICO
Importo stimato contratto (Iva

esclusa) € 3.589.724,97
IVA 22% €    789.739,49
Sub Totale € 4.379.464,46

Spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 €      64.845,87
Totale quadro economico (Iva compresa) € 4.444.310,33

 

2) DI DARE ATTO che il subentro nella titolarità del contratto in argomento determina l’assunzione
di un impegno di spesa presunto quantificabile in € 3.589.724,97 al netto di iva e di un totale di €
4.379.464,46 comprensivo di iva di legge, che verrà imputato sul bilancio 2023/2024 nel seguente
modo:

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

ANNO DI ESERCIZIO MACRO 
AUT.

SUB NUM. CONTO IMPORTO IVA INCLUSA

ASSL7
2023 1 327 A506010112

Servizi di vigilanza
    €  1.545.693,34

2024 1 /     €  2.833.771,12

3) DI  DARE ATTO  che si è proceduto ad acquisire il  Cig derivato A0056343E9 sul Cig padre
7993540DDF relativo al lotto 2 della Convenzione quadro CAT Sardegna per i servizi di vigilanza
armata presso gli immobili delle ASL e di ARES Sardegna;

4) DI DARE ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. lgs 50/2016
e smi, come sopra quantificati ammontano a € 64.845,87 (come da Regolamento “Recante norme
per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo
50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario ATS n. 250 del
31.03.2021), verranno accantonati e successivamente ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto, per le
attività di competenza, con successivo provvedimento, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel
Regolamento aziendale tutt’ora in vigore e verranno imputati come di seguito descritto:

UFFICIO AUTORIZZATIVO ANNO DI 
ESERCIZIO

CONTO IMPORTO

ASSL7     2023 A520040901 Accantonamenti 
Incentivi funzioni tecniche art. 
113 D.lgs 50/2016

€ 64.845,87

5)  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Programmazione  e  Controllo,  per  gli
adempimenti di competenza, e alla SC AA.GG e Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

Pagina  5 di 7



IL REFERENTE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Gaspa
(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                        [ X ] FAVOREVOLE                                            [ X ]
CONTRARIO                                              [  ] CONTRARIO                                                  [  ]
NON NECESSARIO                                   [  ] NON NECESSARIO                                       [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 DEL SULCIS
IGLESIENTE

Dott. Giuliana Campus

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Piano Dettagliato degli Interventi

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17001160
Font monospazio
11/09/2023                 26/09/2023


	IL REFERENTE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
	PROPONE
	IL REFERENTE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
	Dott.ssa Silvia Gaspa
	Per le motivazioni sopra riportate
	IL DIRETTORE GENERALE
	VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;
	DELIBERA
	Dott. Giuliana Campus

		2023-09-08T11:41:01+0200
	MATTEU GIORGIA MARIA GIUSEPPINA


		2023-09-08T13:26:27+0200
	Silvia Gaspa


		2023-09-11T10:13:41+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-09-11T10:37:11+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-09-11T11:22:58+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-09-11T11:40:01+0200
	Claudia Dessi'




